[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

RELATÓRIO DO PROCESSO ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOCENTES E DISCENTE DO COLEGIADO DE CURSO DE XXXXXX – EDITAL No XXX/20XX
A comissão eleitoral instituída pela Portaria UFERSA/PROGRAD N° XX/20XX, de XX de XXX de 20XX, no uso de suas atribuições legais, coordenou os trabalhos para a realização da eleição para representantes do Colegiado do Curso de XXXXXXXXXXXX da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, nas áreas básicas e aplicadas para o biênio 20XX-20XX e para a representação discente no período anual 20XX-20XX.

No XXXX dia de XXXXX de dois mil e XXXXX, a comissão eleitoral publicou o Edital Nº XX/20XX contendo as normas para a eleição acima referida e elaborou o modelo de Requerimento de Inscrição de Chapa. Como data de realização das eleições, foi estabelecido o dia xx de xxxxx de 20xx, no horário das xxxxx às xxxx, tendo como local a sala xxx localizada xxxxxx. Como datas de inscrição das chapas, foram estabelecidos os dias xxx a xxx de xxxxx de xxxx, no horário das xh às xxh e das xxh às xxh, no local supracitado, aos cuidados dd xxxxxxxxx.

A Comissão recebeu, os pedidos de inscrição para concorrer ao Conselho de Curso de xxxxxx os docentes xxxxxx, professor da Área Básica,
xxxxxxxx, professor da Área de xxxxxxxx, xxxxxx professor da Área xxxxxxx, xxxxx, professor da xxxxxxx e os discentes xxxxxxxxxxx
No xxxxxx dia do mês de xxxxx do ano de dois mil e xxxx, após o término das inscrições dos candidatos, a Coordenação se reuniu para homologação das candidaturas, e para confecção das cédulas eleitorais.

Conforme previsto em Edital N.º xxx/20xx, no xxxxx dia do mês de xxxx de dois mil e xxxx, no período das xxxx às xxxx, transcorreu a eleição para representantes do Colegiado do Curso de xxxxxxxx. Todo o processo de recepção de votos e de apuração transcorreu dentro da normalidade, tendo sido a votação realizada de forma manual, através de escrutínio secreto e com uso de urna lacrada.

Estiveram aptos a votar xxx (xxxx) docentes e xxx (xxxxx) discentes, tendo votado xx (xxxx) docentes e xx (xxx) discentes do Curso de xxxxxxx. No processo de contagem dos votos, foram apurados os seguintes resultados: entre os docentes, todos receberam xx (xxxx) votos; entre os discentes todos receberam xxx (xxx) votos e não houve voto branco ou nulo.

Pelos resultados acima apurados, a Comissão proclamou eleitos para Colegiado do Curso xxxxxxxxxxx, os professores xxxxxxx para a Área Básica, xxxxxx para a Área xxxxxxx, xxxxx para a Área xxxxxx, xxxxxx para a Área de xxxxx, e os xxxxxxx para representante titular e xxxxx para suplente.

        xxxx- RN, xx de xxxxx de 20xxx.
XXXXXXXXXXXXXXXXXX
              XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Membro

     Membro
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Presidente

[image: image1.png]